3. Office de la Circoncision, au XIII^e siècle. Voir F. Clément, *les Chants de la Sainte-Chapelle*.

4. « *Dicitur officium duplex, cum tota antiphona dicitur ante psalmum et tota post psalmum.* » (*Glossa in Clementin. de reliquiis et veneratione sanctorum.*) « — Etsi Joannes Frontonus perperam autumet duplex officium indictum fuisse, quia eo in die de duobus sanctis, seu de feria et de sancto recitatur. » (Catalani, *Pontific. roman. comment. illustr.*, t. I, p. 116.)

5. Du Cange. *Glossar.*, v° *Annuale*. — Le mot *annuel* se trouve, dès 1167,

Si l'*annuel* était, dans le monastère bénédictin, la plus haute expression de la solennité, il sera intéressant de rechercher quelles fêtes jouissaient de ce privilège et quelles particularités le caractérisaient. Le Bréviaire gothique imprimé à Angers, l'an 1532, à l'usage de l'abbaye de Saint-Aubin, répond pleinement à nos désirs. Cinq fêtes seulement étaient comptées parmi les *annuelles* : et d'abord celle du patron, surtout chez des moines fiers de posséder son corps, — puis Pâques, la Pentecôte, l'Assomption et la Nativité de Notre-Seigneur ¹. Cet ordre hiérarchique, utilement combiné, sent peut-être son époque de décadence liturgique, mais il n'y a pas lieu d'en discuter la convenance, car les rubricistes romains ont fait de même depuis pour graduer les nombreuses fêtes de première classe.

Ces cinq solennités reçoivent un éclat particulier de l'augmentation du luminaire, du son répété de toutes les cloches, de l'apparat inusité de l'église et des moines. La fête s'annonce la veille par un messe plus solennelle, l'église revêt ses tentures les plus précieuses ² ;

dans l'inscription commémorative de la dédicace de l'église de Cheffes (Maine-et-Loire) : *Sciendum verò est quod in omnibus annalibus festis debet ipse prior missam cantare et servitium facere honorifice.*

1. « De festis annualibus. Rubrica prima. Sunt autem festa annualia quorum quinque dicuntur precipua, alia non. Precipua sunt hec: Festum beatissimi Albini Marcialis, patroni nostri, Pascha, Penthecoste, Assumptio B. Marie et Nativitas Domini. Que quidem quinque festa tali modo celebrantur. Major missa vigiliæ eorum cantatur cum sollemnitate, videlicet in ornatu, clacisco (a) et luminari. Et ad preces None non dicitur psalmus *Miserere*, nec ulla fit prostratio deinceps usque post octa (b) ipsorum festorum. Preparatur ecclesia omnibus suis preparatibus. Singule sonant campanæ, singulaque luminaria accenduntur. In I vesp. antiphone sunt proprie super psalmos. Ad *Magnificat* et *Benedictus* antiphone triplicantur. Ad mat. *In vital.* cantatur à quatuor capis indutis. Quartum responsorium, cujuscumque nocturni et ultrarumque vesperarum, laudum, stationum dicitur à quatuor. Reliqua autem à duobus. Duodecimum vero responsorium resumitur à capite. Ad tertiam, processionem et majorem missam induuntur capis et in processionem fit statio in navi. Ad missam dicitur Gloria in excelsis, sequentia et Credo. »